
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426  79Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 203 DE 26 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 125 de 15.05.2017, 
publicada no DOE nº 33.374 de 16.05.2017, que designou o 
servidor DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, 
Identidade Funcional nº 57222720/1, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado na Diretoraia de Ciência e Tecnologia - DCT, 
para responder pelo cargo de Coordenador GEP-DAS 011.4, no 
período de 15.06.2017 a 14.07.2017, durante o impedimento 
da titular MARCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA, Identidade 
Funcional nº 54194538/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 208800
PORTARIA Nº 204 DE 26 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 126 de 16.05.2017, 
publicada no DOE nº 33.375 de 17.05.2017, que designou o 
servidor LEONARDO NUNES FREITAS, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão do Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - História, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia - 
DCT, para responder pelo cargo de Gerente GEP-DAS 011.3, no 
período de 15.06.2017 a 14.07.2017, durante o impedimento 
do titular DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, 
Identidade Funcional nº 57222720/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 208784

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 202 DE 27 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, 
Identidade Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - História, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no 
período de 13/06/2017 a 10/09/2017, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento do titular DENILSON 
BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 
57222720/1, que se encontra respondendo pela Coordenação, 
conforme PORTARIA Nº 201/2017, de 26/06/2017, publicada no 
DOE nº 33.425, de 27/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 27 de   julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 208782

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 206 DE 27 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 
033 de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5058406/4 Elenilza Cândida Gama de 
Azevedo 2016/2017 11/09 a 10/10/2017

5055822/3 Iranir da Costa Barros 2016/2017 11/09 a 10/10/2017

2051818/4 Maria Angélica Mileo Paternostro 
Correa 2016/2017 11/09 a 10/10/2017

57216286/1 Valéria Freitas Sousa Paiva 2016/2017 11/09 a 10/10/2017

5055830/4 Vera Lúcia dos Reis Monteiro 2016/2017 11/09 a 10/10/2017

5855748/2 Wander Soares de Oliveira 2016/2017 04/09 a 03/10/2017

54190065/2 Tarcia Kaori Rodrigues Nagaishi 2015/2016 21/08 a 19/09/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 27 de julho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 208865

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 102/2017 – GABINETE, 
DE 24 DE JULHO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular que 
estará participando das Audiências Públicas do PPA 2016-2019 e 
elaboração da LOA nos municípios de Altamira, Santarém e Marabá 
no período de 31/07 a 08/08.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Julho de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 208947

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 103/2017 – GABINETE, DE 27 DE 
JULHO DE 2017.

O Diretor Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento no art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE
Excluir da PORTARIA Nº. 091/2017-GABINETE, publicada no DOE 
nº. 33409, de 05/07/2017, o servidor DAVID COSTA CORREIA 
SILVA, identidade Funcional nº. 5918355/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 27 de Julho de 2017.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 208950

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará
Processo nº 127.441/2017
Pregão nº 14/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA MICROFILMAGEM DE 
DOCUMENTOS
 EMPRESA VENCEDORA: VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - ME
CNPJ: 26.507.653/0001-55
 LOTE

ITEM ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA

QUANTI-
DADE

VALOR 
UNITÁRIO  

VALOR 
TOTAL 

01 Lâmpada tubolar de LED T8 
potência 18W 1.000 R$23,45 R$23.450,00

02 Lâmpada tubolar de LED T8 
potência 10W 50 R$17,40 R$870,00

03 Lâmpada de LED espiral ”milho” 
potência 12W 50 R$17,40 R$850,00

04 Lâmpada fl uorescente espiral 
potência 85W 10 R$85,00 R$850,00

 Valo total do LOTE R$26.020,00

ITEM - CANCELADO

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

05 Luminária de LED integrada com painel solar, bateria de lítio e sensores 3,7V 26.000 mAh;

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 208797

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 09/2017
PROCESSO N°114.962/2017

Valor global de R$3.300,00
Objeto: AQUISIÇÃO DE GRADIL PARA O ALMOXARIFADO
Fundamentação Legal: Art. 24, II e § 1° da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 24.07.2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.122.1297.8338.44.90.52 - 0661
Entre a empresa: PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a empresa: A. DE S. SILVA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
CNPJ: 15.316.638/0001-03
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 208792
Dispensa nº 08/2017

Processo n°203.044/2017
Valor global de R$3.569,70
Objeto: AQUISIÇÃO DE WEBCAM
Fundamentação Legal: Art. 24, II e § 1° da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 24.07.2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23.126.1435.8344.44.90.52 - 0661
Entre a empresa: PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a empresa: M.M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 01.219.642/0001-49
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo: 208787


